### *Prueba de los Pueblos.*

#### DOCUMENTOS.

P. n. 1. 29 El primero es una certificación dada por el Archivero del General de la Corona de Aragón, establecido en la ciudad de Barcelona; por la que resulta que al folio 225 de uno de los registros del tiempo del señor Rey de Aragón don Jaime II, titulado *Gratiarum sextum Jacobii secundi*, se halla una escritura fechada en Zaragoza á 8 de los idus de junio del año 1304, que dice así:

30 Noverint universi presentis carte seriem inspecturi quod cum nos Jacobus, Dei gratia, Rex Aragonum, Valentiae comesque Barchinone. Bernardum de Serriano, quem olim in curia in nostra officio Thesaurarie deputavimus et in officio Procurationis Regni Murtiae preferimus vocabissemus coram Bernardo Rodera, fidi Magistro rationali nostre curie amministrationum predictarum quasdiu exercuit rationem et compotum reddituum ipseque Bernardus coram dicto

rationali rationes suas, et compota prout potuit plenius ostendisset, denique cum inventum est ac clare constitit ipsum Bernardum ad tornandum nobis plures, et magmas peccuniarum quantitates teneri ac existere obligatum cumque nos exhiis rationibus contra dictum Bernardum et bona sua intenderemus procedere prout rei qualitas exigebat idem Bernardus non nullos decisionem compoti expectare personam, et omnia bona sua gratie et misericordie nostre supposuit confitens castra loca, et universa alia bona et jura sua nostro nomine possidere tradens nobis plura instrumenta, et privilegia pro aliquibus ex bonis facientia supradictis, et supplex nostram misericordiam imploravit, et finaliter etiam cum instancia supplicavit ut in satisfactionem, et solutionem eorum quibus ut praedicitur nobis teneatur ac obligatus existit, castra bona, et jura subscripta sub modis, et conditionibus subscriptis de benignitate, et mausuetudine ac gratia nostris ab eodem recipere dignaremus videlicet omnia castra et loca quae Nobilis Petrus Ferdinandi Dominus Castri de Ixar habebat, et posidebat in Regno Valentiae quitia libera aquibusvis obligationibus absoluta ac etiam liberata quae dictus Bernardus emit a dicto Nobili Petro Ferdinandi videlicet Castrum seu locum de Bunyol Castrum de Mecastre, locum de Setaguas, locum de Atava, et locum de Alborach cum suis juribus, et pertinentiis universis, et siqua alia Castra, seu loca dictus Petrus Ferdinandi habet in Regno Valentiae supradicto, ita scilicet quod adepta per nos possessione corporali horum Castrorum, et loco-

7v

rum idem Bernardus habeat colligat, et percipiat perse, vel per alium aut alias quos voluerit dum vixerit omnes redditus, et proventus ac calonias Castrorum, et locorum praedictorum suis utilitatibus applicandos deductis tamen ex eis convenientibus, et idoneis provisionibus pro ipsorum Castrorum retinentis, quae quidem Castra teneantur pro nobis qui ea possimus cuicunque vel quibuscumque quando et quotiens voluerimus comedare et ita etiam quod post obitum dicti Bernardi de Serriano ejus heres in compensationem, et emmendam violarii quod ex concessione nostra idem heres prefati Bernardi habere debebat cum post mortem dicti Bernardi tenere deberet Vallem de Mora ad vitam habeat, et recipiat in praedictis redditibus, et juribus Castrorum et locorum quae nobis praefatus Bernardus est ut praedicitur traditus sex mille solidos regalium Valentiae annuatim dum dicto heredi ipsius Bernardi fuerit Vicecomes. Ipseque Bernardus curabit omnino ne filius aut aliis heres suus in dicto violario Vallis Dajore aut ratione ejus ex tunc petitionem nobis, vel nostris aliquam faciant seu demandam. Item dignaremus recipere ex eadem causa satisfactionis promisse illa centum viginti mille solidos Barchinonenses pro quibus idem Bernardus tenebat seu tenet Valles de Alaguar, et de Exalone obligatas a nobis. Ipsaque obligatio ulterius careat firmitate. Item illa quinquaginta mille solidos regalium Valentiae cum expensis operis quatenus fecit in Castro nostro de Godalest, quod nos aut nostri post obitum sepelicti Bernardi tenebamur ex conventione innita inter

nos, et ipsum solvere quibuscumque ipse Bernardus ordinaret antequam recuperaremus ab eis Castrum de Godalest predictum situm in regno Valentiae, quod tenet idem Bernardus ex concessione nostra ad vitam. Item illa tria mille solidos regalium Valentiae quod sepedictus Bernardus ex donatione nostra recipiebat, et sui perpetuo recipere debebant annuatim in redditibus nostris loci de Xativa. Item quantitatem quam nos dicto Bernardo solvere tenemur pro operibus quae dixit se fecisse in Castris dicte Vallis de Ajora, et nihilominus idem Bernardus petitionibus, si quos aliquibus modis vel rationibus Berengaronus de Finestris Pontius de sancto Petro, Bartholomeus Centre, et heredes Thome de Vico quondam aut alii eorum vel alii contra nos propponere voluerint sub forma quae sequitur respondebit videlicet quod si ipse pro quibusdam debitibus adque temporibus quibus dictus Bernardus de Serriano Thesaurarie promissum officium exercerbat nos obligamus contra nos habere se asseruent actionem, et agere volueritis; quae debita de hiis quae dictus Bernardus indebite de bonis nostris exolvi potuissent exolvi. Nos aliquos sufficientes et idoneos Judicem seu Judices partibus non suspectis incontinenti assignabimus coram quo, vel quibus predictus Berengaronus, et alii predicti, et quicumque etiam fuerint qui nos vel dictum Bernardum sibi obligatos affirment insimul vel divisim pro debitibus supradictis, illis debitibus dumtaxat exceptisque constiterit dictum Bernardum in computo nostro coram dicto Rationali actenus potuisse agant, et excipientur de jure suo

dictusque Bernardus, qui negotiorum pleniores habet noticiam coram eisdem judice, vel judicibus nos et se defendant adversus dictos agentes, et prout melius, et rationabilius poterit eorumdem intentiones elidat. Quod si contigerit defensionibus dicti Bernardi non obstantibus nos vel ipsum Bernardum de jure teneri personis predictis vel alicui eorum in aliquibus pecuniarum quantitatibus in eo casu, nos discuti, et dicerni faciemus per consilium nostrum utrum ipsas quantitates declaratas per nos vel ipsum deberi per nos vel per ipsum Bernardum debeant exolvi. Et si Consilio nostro apparuerint debita ipsa debere per memoratum Bernardum exolvi in hoc casu idem Bernardus, et bona sua teneantur, et sint ad ipsas quantitates solvendas spetialiter obligati. Ita tamen quod si predictus Bernardus inveniatur, quod debeat aliquam quantitatem exolvere prefatis Berengarono et sociis suis ex predictis causis. Et post modum per inquisitionem faciendam contra predictos Berengaronum de Fenestris, et socios suos vel alias inveniatur ipsos Berengaronum, et socios suos fraudem vel dolum contraxisse in debitibus, vel contractibus memoratus, ita quod ad restitutionem propter hoc faciendam nobis ad quantitatem aliquam pecunie tenerentur de ipsa quantitate possit compensatio fieri inter ipsum Bernardum et Berengaronum de Fenestris et suos socios supradictos. Item quod insuper omnia instrumenta cause nostre albarana cum sigillo et si qua alia documenta apparuerint hucusque confecta in quibus appareret nos fore dicto Bernardo in aliquo obligatos ipsa omnia, et singula sint ca-

sa et nullius omnino valoris, nec ratione aliquorum debitorum vel aliquarum rerum, vel expensarum aut aliorum quorumlibet possit idem Bernardus contra nos vel nostros usque ad hanc diem petitiones aliquas facere vel demandas. Et nihilominus etiam si albarana vel alia documenta apparuerint quorum quantitates dictus Bernardus possuerit in computis nostris integraliter exolvisse quarum aliquid adhuc remaneat ad solvendum idem Bernardus, et bona ejus ad dictas quantitates restantes solvendas teneantur, et sint specialiter obligata. Item quod nos posimus inquirere et procedere contra illos qui nomine dicti Bernardi administraverint bona nostra. Ita quod nos Jacobus, Dei gratia, Rex prefatus ad gratiam et misericordiam potius quam ad rigorem justicie declinantes exauditis nihilominus precibus quos illustris Domina Blanca Regina Aragonum charissima consors nostra effudit apud nos pro dicto Barnardo de Serriano, et consideratis etiam servitiis exhibitis nobis per eum admitimus, et recipimus in solutum omnium premisorum Castra, et loca, et alia bona, et jura supra singulariter declarata nec non et eaque idem Bernardus se responsurum et facturum promisit sub modis formis, et conditionibus latius superius annotatis sic que habentes nos à dicto Bernardo pro contentis, et paccatis de omnibus et singulis in quibus usque ad hanc diem nobis teneretur aut esset obligatus qualibet ratione hiis salvis que superius promituntur ex certa scientia, spontanea voluntate per nos et nostros dimitimus relaxamus ab-

solvimus, et disfinimus vobis praelibato Bernardo de Serriano et vestris in perpetuum omnem petitionem questionem controversiam, et demandam quam contra vos et bona vestra possemus nunc, vel in posterum facere propone-re infligere, vel movere ratione administratio-nis officii thesaurarie curie nostre quam pro nobis diu exercuistis gessistis et administrastis, et etiam ratione officii Procurationis Regni Mur-tie quod pro nobis exercuistis vel administrastis, et ratione procurationis seu procurationum quas usque nunc gesistis, seu administrastis pro nobis generaliter vel spetialiter in Regni Arago-num, Sicilie, Valentie, Majoricarum et Murtie, et in Cathalonia, et in tota terra, et dominatio-ne nostra, tam per terram qua per mare, vel aliquibus aliis locis extra terram et dominationem nostram, et rationem etiam armate seu armata-rum quod facte fuerint de mandato consensu seu voluntate nostra ubicumque in dominatione nostra vel in aliis locis extra dominationem nostram ac etiam omnem petitionem questionem actionem controversiam, et demandam quam contra vos vel bona vestra possemus facere infligere vel mo-vere ratione plurium damnorum, et interesse quae substituimus propter multas, et diversas pecunie quantitates quas ad usuras mutuo recepistis seu faciendo baratas cum aliquibus modo aliquo con-traxistis pro nobis seu nomine vel occasione Curie nostre sive mandatum de hoc generale vel spe-tiale à nobis habueritis vel si sine mandato nos-tro ipsos contractus fecistis, vel etiam si qua alia fecistis, vel administrastis usurpando aliquod

officium nostrum cum non exceptis in eodem officio  
 prefectus seu constitutus nec a nobis mandatum  
 generale, vel spetiale haberetis ad ipsum officium  
 exercendum. Praeterea damus absolvimus, et rela-  
 xamus vobis et vestris omnem petitionem, et de-  
 mandam quam contra vos fecimus et facere pose-  
 mus propter dainna, et interesse quae sustinuimus  
 quia non solvistis nobili Raymundo Fulchoni Vice  
 comiti Cardone quandam pecunie quantitatem  
 quam sibi solvere tenebamus certa die prefixa, et  
 preterita pro bennitione seu obligatione quam sibi  
 feceramus de villa, et loco de Apiaria cum juribus,  
 et pertinentiis suis propter quod quia dicta solutio  
 facta non fuit per vos de pecunia Curie nostre quae  
 erat tunc ut dicitur apud vos vel quam pro aliis  
 quantitatem pecunie praedictam solvere debebatis  
 ut Thesaurarius Curie nostro seu procuratorio no-  
 mine nostro praedicto nobili die prefixa ad praedictam solutionem faciendam nos ipsa danna, et  
 interesse contigit sustinere. Dimitimus etiam rela-  
 xamus absolvimus et remitimus vobis, et vestris in  
 perpetuum omnem petitionem questionem contro-  
 versiam, et demandam quam contra vos, et bona  
 vestra moverimus, seu movere intendebamus quare  
 non solvistis de pecunia Curie nostre quae apud vos  
 erat tunc ut dicitur quaedam pecunie quantitates  
 quas debebimus solvere aliquibus creditoribus seu  
 Personis pro debitis quae per Dominum Regem Al-  
 fonsum fratrem nostrum debebantur seu per nos  
 nomine nostro vel quare ut Thesaurarius Curie  
 nostre vel ut Procurator noster eandem pecuniam  
 non solvistis, pro quibus debitis aliqua nobiles et  
 milites seu Cives terre nostre erant ad hostagia re-

movenda juramento et homagio astricti, et quare  
ipsa hostagia tenuerunt diversis temporibus prop-  
ter detractionem moram, et retardationem solu-  
tionum dictorum debitorum quae suis terminis  
fieri debuerunt propterque nos plura damna, et  
interesse sustinuimus. Item dimitimus relaxamus  
absolvimus remitimus et disfinimus vobis, et ves-  
tris in perpetuum omnem petitionem questionem  
controversiam, et demandam quam contra vos  
et bona vestra facere infligere seu movere posse-  
mus propter venditionem quam fecimus de mero  
imperio Castri, et ville de Onda et Castri de Avi-  
nione fratribus Hospitalis Sancti Joannis Jeroso-  
limitani. Quam venditionem nos facere contigit  
propter moram solutionis pecunie Curie nostre  
quae erat tunc ut dicitur apud vos ipsamque no-  
bis solvere tardastis seu detractastis. Quare nos  
idem sustinuimus damna, et interesse. Preterea  
dimitimus relaxamus absolvimus en disfinimus vo-  
bis, et vestris in perpetuum omnem questionem  
controversiam et demandam quam contra vos et  
bona vestra possemus infligere vel movere ratio-  
ne damni, et interesse quod sustinuimus propter  
stabilimentum quod fecimus Bernardo Marquesi,  
et Petro Burguesi Civibus Barchinone de lezdis  
nostris Barchinone ad certum censum quod sta-  
bilimentum contigit nos facere propter moram,  
et retardationem solutionis quam facere cesatis  
nobis de pecunia Curie nostre quae apud nos erat  
tunc ut dicitur. Item, dimitimus relaxamus absol-  
vimus, et disfinimus vobis et vestris in perpetuum  
omnes questiones controversias et demandas quas  
contra vos fecimus seu movere intendebamus co-

ram Bernardo Bodera Magistro rationali Curie  
nostre super datis ac receptis, et retentis per vos  
de quantitatibus quas habuistis et recipistis ratio-  
ne dictorum officiorum seu Procurationum quo-  
que modo causa vel ratione, et super damnis, et  
interese quae sustinuimus quare nobis ipsas quan-  
titates pecunie non solvistis temporibus quibus  
ipsas nobis solvere debuistis. Preterea dimittimus  
relaxamus, absolvimus, et disimus vobis et ves-  
tris imperpetuum quidquid, et quantum vos te-  
neamini nobis solvere reffundere seu etiam tor-  
nare ratione praedictarum administrationum offi-  
ciorum vel Procurationum jam dictarum exqui-  
buscumque causis negotiis seu rationibus quoquo  
modo vel ratione aliorum debitorum quae nobis  
deberetis vel etiam quidquid ex-dolo vestro vel  
ex-delictis vestris siqua fuerint et quidquid, et  
quantum culpa vestra lata lebis vel lebissima,  
seu negligentia administratoribus dictorum offi-  
ciorum ac procurationum praedictarum vel in-  
quocumque ipsorum nobis apparuerit vos tene-  
ri faciendo quae facere non debuistis vel omi-  
tendo quae fecere debuistis. Confitentes recog-  
noscentes per nos, et nostros vobis, et succe-  
soribus vestris quod de omnibus, et singulis  
supradictis, et aliis quibuscumque quibus nobis  
tenemini quoquo modo, vel ratione, et per vos  
nobis expremissis ad supplicationem vestram re-  
cepimus integre, et plenarie satisfactum: renun-  
tiantes exceptioni rei non satisfacte seu rerum  
non satisfactorum, et doli, et actioni infactum  
et errori, calculi, et omni alii juri contra hec  
repugnanti volentes, et mandantes quod omnia

115

instrumenta el albara , et scripta rationum , et omnes alie scripture quecumque invente fuerint contra vos in quibus nobis appareat vos teneri sint vana , et casa irrita et inesfacia et pro cancellatis habeantur ; promitentes per nos, et nos-tros vobis et vestris solemniter stipulanti litem, vel controversiam aut questionem aliquem civilem vel criminalem vel inquisitionem occasione praedictorum vel aliorum quorumcumque quae pro-nobis , seu nomine nostro gesseritis , vel feceritis sive administraveritis ratione praedicto-tum officiorum vel procurationum vel aliorum quarumcumque causarum seu rationum ullo tem-pore non inferre facientes vobis , et vestris de omibus , et singulis petitionibus questionibus actionibus controversiis, et demandis spetialiter vel generaliter designatis, et contentis finem, et pactum de ulterius non petendo. Praeterea ad uberiorem cautelam , et securitatem vestri et ves-trorum salvis tamen hiisque superius continentur concedimus laudamus aprobamus, et confirmamus vobis, et vestris perpetuo omnes dona-tiones quas vobis huc usque fecimus , sive ad violarium sive ad imperpetuum qualicumque modo, nec non emptiones quas fecerimus in valla Daiora aut alibi usque modo , prout in instru-mentis quae inde habetis plenius continetur. In hac tamen concessione vel confirmatione non intendimus locum seu Castrum de Taberna donec de jure nostro, et vestro clarius fuerit diffinitum. Hec autem omnia et singula supradicta diffini-mus et relaxamus aprobamus remitimus, et con-firmamus sicut melius dici et intelligi potest ad

vestrum comodum et bonum, et sanum sincerumque intellectum. Retinemus tamen nobis quod possimus facere petitionem seu demandam contra illos qui aliquid administraverint pro vobis de bonis nostris salvo Guillermo de Cigiis Cive Barchinone qui sit liber, et absolutus apredictis omnibus, et singulis. Ipse enim solvit nobis septem mille solidos Barchinonenses, et se nobis obligavit quod si forte ultra praedictam quantitatem appareret ipsum habuisse de compositionibus navium de Alexandria illud plus ab eo petere, exigere possimus presente definitione seu remissione in aliquo non obstante. Unde salvis et retentis hisque supra diximus dimitimus relaxamus absolvimus et diffinimus idem Guillermo de Cigiis presenti, et recipienti et suis imperpetuum, et vobis ejus nomine stipulanti, et recipienti omnes petitiones questiones, et demandas civiles et criminales quas contra eum vel bona sua possemus proponere petere inquirire intingere vel movere ratione officiorum dictarum procurationum, ac etiam rationem dictorum negotiorum seu jactorum in quibus vos dictus Bernardus de Serriano Procuratorem constituimus generalem, vel spetialem super omnibus, et singulis quae superius sunt expresa. In singulis capitulis supradictis vel quae etiam generaliter superiorius dicta sunt quod praefatus Guillermus de Cigiis gessis fecit vel administravit de spetiali mandato nostro, vel etiam spetialiter pro vobis in ipsis officiis seu Procurationibus negotiorum seu factorum vestrorum ad ejus bonum intellectum, et commodum sine ullo retentu nostro vel

nostrorum. Promitentes has definitiones, et remissiones vobis dicto Bernardo de Serriano, et praedicto Guillermo de Cigiis factas firmas, et ratas habere, et tenere, et non contrafacere vel venire per nos vel per aliquem alium aliqua ratione, vel causa de jure vel de facto. Ego igitur Bernardus de Serriano memoratus admitens, et recipiens avobis Domino Rege meo praefacto definitionem remissionem relaxationem et absolutiōnem quas mihi, et meis gratiose et misericorditer concessistis oblatis per me vobis, et datis in solutum ac per vos receptis castris et aliis bonis mobilibus et immobilibus ac aliis superius declaratis et hiis etiam quae me obtuli peccatum servaturum, et completurum, que omnia supra largius scripta notata et specificata sunt. Ideo per me, et meos convenio et promito vobis Domino Regi et vestris attendere servare, et completere plenarie omnia, et singula quae per me servanda complenda, et attendenda sunt juxta formam et convenientiam hujus presentis publici instrumenti et nunquam contraveniam nec aliquam personam venire faciam aut permitam obligans proinde vobis et vestris successoribus omnia bona mea movilia, et immovilia habita et habenda.

31 El segundo es otra certificación dada por el mismo Archivero, por la que consta que entre los Registros del mismo señor Rey con dicho título y al folio 227 se halla otra escritura con igual fecha que la anterior y dice.

32 Noverint universi quod ego Bernardus de Serriano: Confiteor et recognosco vobis illustrissimo Domino Domino Jacobo Dei gratia Re-

gi Aragonum , Valentie , et Murcie ac comiti Barchinone quod licet in carta absolutionis , et disfinitionis quam mihi fecistis cum carta publica facta die et anno subscriptis per Notarium infrascriptum de omnibus petitionibus , et demandis quas contra me et bona mea possetis facere aliqua ratione contineantur inter cetera me obtulisse vobis et deditis propterea omnia castra et loca quae nobilis Petrus Ferdinandi habet in Regno Valentie videlicet Castrum de Buñol , Castrum de Macastre locum de Setaguas , locum de Atava , locum de Alborach quertia , et absoluta et absque aliquo impedimento ac si qua alia Castra , et loca dictus Petrus Ferdinandi habet in Regno Valentie . Certum tamen est , et verum quod non dum tradidi vobis ipsa Castra nec aliqua ex eis pro eo quia nondum ego ea recipi adicto nobili Petro Ferdinandi à quo ipsa emiset sum eadem breviter recepturus unde convenio et promito vobis per firmam , et solemnem stipulationem quod omnia Castra , et loca praedicta tradam , et deliverabo vobis vel cui volueritis expedite quertia et absoluta , et absque aliquo impedimento hinc usque per totum mensem Septembris proxime venientem habenda per vos , et tenenda juxta formam et conditiones conscriptas in carta disfinitionis praedicte . Quae carta circa hec et alia in suo permaneant plenissima robotis firmitate , et pro hiis complendis , et attendendis obligo vobis , et vestris omnia bona mea movilia , et immovilia habita et habenda . Quod si forte non complevero neque fecero promito vobis per solemnem stipulationem tradere vobis aut vestris incontinenti-

ti elepso dicto temino Castra et loca mea subscripta scilicet locum de Callosa , Castrum de Ahubea , Castrum de Serra , de Finastrato , et de Releu , et de Confrides , et tot , et tanta de aliis bonis meis libera , et desobligata et absoluta à quibusvis obligationibus quae ad cognitionem vestram equivaleant plene Castris et locis superius declaratis nobilis Petri Ferdinandi quae vobis traditurus sunt ut superius continetur . Et ex nunc ut extunc , et extunc ut ex nunc in ipso casu confiteor ipsa Castra loca et alia bona mea premisa vestro nomine possidere sic tamen quod traditis vobis , et vestris de ipsis Castris , et locis totoque plene valerent ut praemittitur dictis Castris et locis Petri Ferdinandi omnia residua Castra , et loca ac bona mea mihi , et meis restituerentur absque aliquo impedimento . Et sic etiam quod adepta per vos possessione ipsorum Castorum , et locorum et bonorum meorum usque ad valorem premisum ego ex-tunc recipiam ipsorum omnium redditus , et jura omnia in tota vita mea . Et post obitum meum heres meus habeat in eis sex mille solidis regalium annuatim ad vitam suam prout hec ordinata conventa , et concessa sunt inter vos , et me in casu quo vobis tradiderint Castra et loca praedicta memorati nobilis Petri Ferdinandi cum hec bona mea cederent loco Castorum , ut locorum ipsius nobilis vos preterea in ipso casu teneatis Castra ipsa et ea possitis cui vel quibus volueritis quando et quoties vobis videbitur con mendare , in quorum etiam Castorum retinentis convenientibus de ipsorum Castorum redditibus , et juribus satisfact prout actum

est inter vos et me de Castris, et locis dicti Petri Ferdinandi, et continetur in carta preacta dictae definitionis. Promito etiam vobis, et vestris quod hinc ad eundem terminum restituerim, et tradiderim vobis vel cui volueritis omnia instrumenta et Cartas quaslibet seu privilegia facientia predictis Castris, et locis dicti Petri Ferdinandi, et eadem vobis omnia jura et actiones meas cum instrumento publico contra dictum nobilem et fideiussores et alios qui de evictione ipsorum Castrorum, et locorum mihi quomodolibet teneantur prout melius fieri poterit ad utilitatem vestram vel tradam vobis instrumenta facientia predictis Castris locis et bonis meis si casus fuerit quod ego de ipsis vobis tradam sub forma superius annotata. Nec non etiam tradam vobis instrumenta et privilegia facientia proillis tribus mille solidis regalium Valentie quod ego percipiebam in redditibus Xative ex concessione vestra ad imperpetuum. Et pro illis certum viginti mille solidis pro quibus obligatas tenebam valles de Alanguer, et de Xalone, et pro illis quinquaginta mille solidis dicte monete quae per vos aut vestros heredi meo vel cui ego ordinarem solvi debebant ante quam recuperaretis Castrum de Godales quod teneo ad vitam meam ex concessione vestra. Et pro illis quantitatibus quae restituende essent per vos aut vestros mihi, et meis ratione operum quae feci in ipso Castro. Et restituam etiam vobis cartam seu privilegium vestrum quod mihi fecisset de donatione pura, et perpetua dicti Castri vobis tunc mihi facientem cartam vestram concessionis mihi facte seu faciende de ipso Cas-

tro de Godalest cum juribus suis ad vitam meam. Et etiam restituam vobis Cartam concessionis quam feceratis mihi ad vitam meam, et post obitum meum uni heredi meo de valle de Ayora vobis similiter facientem mihi aliam cartam concessionis ad vitam meam tantum de valle praedicta. Et faciente similiter cartam vestram heredi meo futuro de sexmille solidis regalium Valentie habendis, et recipiendis anno quolibet in vita dicti heredis super Castris, et locis de Bunyol de Macastre, de Setaguas de Atava, et de Alvorach, que quidem omnia supradicta obtuli vobis daturum et vos recepisse a me in satisfactionem eorum quibus vobis tenebar aliqua ratione prout inter vos, et me actum est et continetur in carta definitionis praedictae quam mihi fecistis, hec que promito vobis sub obligatione omnium honorum meorum habitorum et habendorum.

P. n. 4.

Entrega á dicho señor Rey del castillo de Cella y otros: 14 de las kalendas de diciembre del año 1304.

En este documento han fadado infrito de los dos anteriores, y por no haber cumplido Bernardo de Serio con la entrega de los castillos de Pauel y demás perteneciente á este Condado, lo verificó de los de Callosa, Algubia, Serra, Finistrat, Cofrides y Reillén: y se le permitió percibir las rentas de ellos durante su vida.

33 El tercero es otra certificación del mismo archivero con referencia al mismo registro comprensiva de un instrumento, su fecha en Castellón, Aldéa de Xativa, á 14 de las kalendas dediciéndole del mismo año 1304, cuyo tenor es el siguiente.

34 "Neverint universi presentis Carte se riem inspecturi. Quod cum nobis Jacobus, Dei gratia, Regi Aragonum et Valentie ac comiti Barchinone Bernardus de Serriano dilectus Consiliarius noster confessus fuerit, et recognoverit cum publico instrumento octavo Idus junii anno suscripto autoritate infrascripto Notario confecto. Quod licet in Carta absolutionis, et definitionis quam ei fecimus eisdem die et anno per eundem Notarium confecta de omnibus petitio-

nibus et demandis quas contra ipsum, et bona sua ex causis administrationum officii Thesaurarie domus nostre, et Procurationis regni Murcie quas gessit pro nobis ac aliis de causis posemus facere aliqua ratione contineatur ipsum Bernardum obtulisse nobis inter cetera et deditis properea omnia Castra, et loca que Nobilis Petri Ferdinandi habet in Regno Valentie videlicet Castrum de Buñol, Castrum de Macasta, locum de Seteguas, locum de Athava, et locum de Alborach quitia, et absoluta et absque aliquo impedimento ac siqua alia Castra et loca dictus Petrus Ferdinandi habet in Regno Valentie, certum tamen est, et verum quod non dum tradidit nobis ipsa Castra nec aliqua ex eis pro eo quare nondum ea receperat à dicto Nobili Petro Ferdinandi aquo ipsa emit set eadem erat breviter recepturus in eodem que instrumento convenit, et promisit nobis idem Bernardus quod omnia Castra, et loca predicta traderet et deliberaret nobis vel cui vellemus expedite quitia, et absoluta et absque aliquo impedimento usque per totum mensum septembris tunc venturum nunc proximo preteritum habenda per nos et tenenda juxta forman et conditiones conscriptas in Carta diffinitionis predicte quod si forte non faceret neque cumpliret promisit nobis tradere elapso dicto témino Castra, et loca sua subscripta scilicet locum de Calosa, et Castrum de Aljubea, Castrum de Serra et Finestrato et de Releu, et de Confridas et tot, et tanta de aliis bonis suis libera, et de obligata, et absoluta à quibusvis obligationibus que ad cognitiomen nostram equiva-

Ierent plene Castris, et locis superius declaratis Nobilis Petri Ferdinandi sic quod adepta per nos posessione ipsorum Castrorum, et locorum et bonorum suorum usque ad valorem premisum ipse ex tunc reciperet ipsorum omnium redditus, et jura omnia in tota vita sua, et post obitum ejus heres sumus haberet in eis sex mile solidis regelium ad vitam suam pro ut hec omnia ordinata contenta, et concessa fuerunt inter nos, et ipsum in carta dicte diffinitionis in casu quo nobis traderet ut promiserat Castra et loca predicti Nobilis Petri Ferdinandi cum hec bona sua cederent loco Castrorum et locorum ipsius Nobilis Petri Ferdinandi. Nosque in ipso casu tenemus Castra ipsa et ea possemus cui vel quibus voluerimus quant et quotiens nobis videbitur commendare in quorum Castrorum convenientibus continentiis de ipsorum Castrorum redditibus, et iuribus satisficeret prout actum est inter nos, et ipsum de Castris, et locis dicti Petri Ferdinandi, et continetur in carta predicta diffinitionis proutque hec omnia, et singula ac alia plura in dicto instrumento plenius continentur, et elapso si quidem dicto mense septembbris cum memoratus Bernardus de Serriano nobis dicta castra, et loca dicti Petri Ferdinandi ut promiserat non tradidisset et ea ratione nos requisivissemus eundem ut loco ipsorum traderet nobis juxta promissionem nobis factam prenominata locum de Callosa, Castrum de Aljubea, Castrum de Serra, et Finestrato et de Releu, et de Confridas et tot, et tanta de aliis bonis suis que plene equivalenter ad cognitionem nostram ipsis Castris, et

locis Petri Ferdinandi sub forma superius comprehensa idem Bernardus de Serriano volens nobis attendere que promisit, et attendere tenebatur tradidit nobis ad presens ex causis superius annotatis seu demandato nostro Bertrando de Canellis Procuratori nostro in regno Valentie dictum locum de Calosa, Castrum de Aljubea, et Castrum de Serra, et Finestrato Castrum autem de Confridas nobis tradidit ac Castrum etiam de Releu, et licet nos alias tempore scilicet diffinitionis predicte in negotio hujusmodi erga presatum Bernardum de Serriano nos misericordens reddiderimus ac benignos nunc nichil omininus Idem Bernardum mansuetudini nostre humiliter supplicaverit ut dignaremur erga eundem uberioris, et benignioris gratie clementiam exhibere. Nos autem dicti Bernardi supplicationibus inclinati et insuper illustris Principis Ferdinandi, Regis Castelle, Carissimi consanguinei nostri, ac illustris Domine Blanche Dei gratia, Regine Aragorum, Carissime consortis nostre precibus apud nos effusis sepius favorabiliter axaudit taliter duximus misericorditer concedendum quod ultra ea que ratione diffinitionis quam memorato Bernardo fecimus ut est dictum, idem Bernardus nobis obtulit tradidit restituit, et promisit ut in Carta ipsius definitionis plenius continentur habeamus nos et nostri perpetuo ab eodem loco dictorum Castrorum et locorum Petri Ferdinandi seu aliorum locorum suorum que pro ipsis era nobis traditus ut superius largius declaratur, hec loca videlicet Castrum de Confrides, et Castrum de Releu, et Castrum de

Serra , et Finestrato libera desobligata et ab-  
soluta aquibusvis obligationibus cum omnibus  
redditibus terminis pertinentiis , et universis ju-  
ribus eorumdem prout melius ad dictum Ber-  
nardum pertinere noscuntur qualibet ratione ita  
scilicet quod adepta per nos posessione corpo-  
rali horum Castrorum , et locorum ipse Bernar-  
do habeat colligat , et percipiat per se vel per  
alium aut alios quos voluerit dum vixerit omnes  
redditus , et proventus ac calonias Castrorum ,  
et locorum predictorum suis utilitatibus aplican-  
dos deductis tamen ex eis convenientibus , et ido-  
neis provisionibus pro ipsorum Castrorum reti-  
nentiis que quidem Castra et loca teneantur pro  
nobis qui ea possimus cuicunque vel quibuscum-  
que quant et quotiens voluerimus commendare post  
obitum autem ipsius Bernardi de Serriano omnes  
redditus , proventus , et universa alia jura ipso-  
rum Castrorum , et locorum ad jus , et propri-  
tatem nostrum , et nostrorum libere devolvan-  
tur , nec heres dicti Bernardi neque filius , ne-  
que aliqua alia persona nomine ejus ratione  
supra scriptorum sex mille solidorum aut alia  
quacumque causa possint in eis petitionem face-  
re vel demandam immo cetera bona sua ad sal-  
vandum nobis , et liberandum ipsa Castra et loca  
cum omnibus juribus suis aquibusvis obligationi-  
bus , et oneribus sint , et remaneat obligata reti-  
nemus etiam , et volumus quod dictus Bernardus  
de Serriano fruatur predictis taliter quod melio-  
rentur , et non deteriorentur per hec autem supra  
scripta que concessimus non intelligantur nec in-  
telligi volumus quod aliis condicis concessis et

sermatis per nos, et dictum Bernardum de Serriano in Carta prescripte disinitionis propter quod hiis que in presenti instrumento continetur super terra dicti Petri Ferdinandi, et loco ejus super dictis locis, et Castris supra scripti Bernardi de Serriano super quibus hanc gratiam nostram extendi tantummodo volumus prejuditium aliquod generetur immo omnia alia, et singula hiis dum taxat exceptis indicta Carta diffinitionis contenta sint et remaneant in sua plenissima roboris firmitate: nos vero hiis salvis, et aliis superius expressatis universa alia Castra loca bona et jura ad dictum Bernardum pertinentia tam ea que tradiderat vel non tradiderat absolvimus et pro absolutis à nobis, et liberatis haberi volumus juxta tamen sepedicte carte difinitionis continentiam et tenorem, et quare dictus Bernardus de Serriano tradidit nobis potenter Castrum de Confrides, et de Serra, et Finestrato, et de Releu supradicta videlicet fortitudines eorundem nos ex ipsis abeo pro contentis tenemus, et habemus, ad hec Ego Bernardus de Serriano memoratus recognoscens Dominum meum Dominum Jacobum Regem prefatum erga me in prescripto negocio vos gratiose gessise, et benignitatis officium clementer exercuisse consenciens ac laudans, et aprobans omnia, et singula supradicta ea omnia, et singula ut superius scripta et largius notata sunt cum humili gratiarum actione recipio ac admitto premitens per me et meos vobis dicto Domino Regi, et vestris atendere servare, et complere omnia, et singula quae per me servanda complenda, et atendenda sunt juxta formam, et

continentiam huius presentis publici instrumenti, et numquam contraveniant nec aliquam personam venire faciant aut permitant obligans pro inde vobis et vestris successoribus omnia bona mea movilia, et immovilia habita, et habenda.

35 El cuarto es otra certificación del mismo Archivero, por la que consta: que en el libro titulado *Diversorum decimum sextum Jacobi primi et Jacobi secundi*, se halla una escritura, fecha en Valencia á 8 de las kalendas de diciembre del año 1304, que dice:

36 "Noverint universi quod nos Petrus Ferdinandi Dominus de Ixar, et Domina Maria Ferdinandi de Luna uxor ejus filia quondam Nobilis viri Lupi Ferrench de Luna ambo insimul, et uterque nostrum in solidum scienter per nos, et omnes nostros cum hoc presente publico instrumento perpetuo valituro titulo pure, et perfecte ac irrevocabilis venditionis vendimus, et concedimus ac tradimus seu quasi tradimus vobis Illusterrissimo Domino Jacobo Dei gratia Regi Aragonum Valentie, Comitique Barchinone presenti et recipienti, et vestris in perpetuum per vestrum proprium franchum, et liberum alodium expeditum, et immune ab omni honore debitorum, et alterius cuiuslibet obligationis Castra nostra, et Villes de Bunyol, de Macasta, et loca de Setauges, et de Albereig, et de Hiatava, et de Moncorton. Quae siquidem Castra Villa et loca nos habemus, et possidemus in Regno Valentie jure successionis ex testamento Nobilis Viri Petri Ferdinandi Patris nostri dicti Petri Ferdinandi quondam; predicta itaque Castra Villas, et loca cum

turribus, domibus, et aliis fortitudinibus eorundem, et cum hominibus feminis christianis et Sarracenis, cujuscumque conditionis aut status existant, habitantibus, et habitaturis indictis Castris Villis, et locis, et in terminis eorumdem, et cum campis, et veneis, et aliis terris cultis, et incultis, et cum arboribus fructiferis, et infruitiferis ibi plantatis, et plantandis, et cum planis montibus silvis atque garrigiis, et cum pratibus pascuis, et erbaticis piscationibus, venationibus, et carnalagio, et cum aquis, et aqueductibus, et cequis earumdem, et cum riviis ac fontibus, et cum molendinis furnis et balneis, et cum zofris, almagravis, et aliis serytiis, et adempri- viis Sarracenorum, et cum omnibus censibus ser- vitutibus realibus, et personalibus, et cum exer- citibus, et cavalcatis, et redemptionibus eorum, et cum justiciis civilibus et criminalibus, et cum cenis et monetaticis, et cum omni juredictione, et pleno dominio omnium praedictorum Castro- rum Villarum, et locorum, et cum omnibus ter- minis, et pertinentiis eorundem, et sicut melius, et plenius omnia predicta nos habemus tenemus et possidemus de jure usu, et consuetudine, et prout predicta omnia ad nos pertinent et pertine- re debent jure successionis dicti Nobilis Petri Fer- ainandi difuncti vel aliqua alia ratione vel cau- duomnia sic vobis dicto Domino Regi et vestris esccesoribus imperpetuum predicta Castra Villas, et loca cum omnibus, et singulis supradictis fran- che, et libere vendimus, et concedimus, actra- gitimus seu quasi tradimus pretio videlicet quin- dentorum mille solidorum monete regalium Va-

Ientie computata in solutione dicti pretii marcha  
 argenti ad rationem septuaginta solidorum mo-  
 nete regalium Valentie. Quod quidem totum pre-  
 tium dicatorum quatuor mille solidorum nos à vo-  
 bis dicto Domino Rege habuisse, et recepisse con-  
 fitemur, et de ipso ad voluntatem nostram repu-  
 tamus nos à vobis fore paccatos et contentos. Et  
 id circō renuntiamus scienter omni exceptioni  
 pretii predicti à vobis non habiti, et non recep-  
 ti, et omni alii exceptioni fraudis, et doli, et  
 actioni in factum, et conditioni sine causa. Re-  
 nunciamus etiam beneficio pretii, et duplicitis de-  
 ceptionis, et legi, et foro quibus juvantur qui  
 ultra dimidiam partem justi pretiis sunt decepti;  
 et si forte hec venditio quam vobis dicto Domi-  
 no Regi facimus de predictis Castris, Villis et  
 locis plus valet nunc vel etiam infuturum quod  
 sit pretium dicatorum quādrigentorum mille soli-  
 dorum totum illud quantuncunque sit vobis das-  
 mus et concedimus titulo perfecte et irrevocabili-  
 lis venditionis intervivos. Renuntiantes expresee  
 omni actioni, et petitioni per quam ex causa in  
 gratitudinis predictam donationem possemus ali-  
 quatenus revocare nec non etiam, et de presenti  
 renunciamus omni juri civili et canonico et om-  
 nibus consuetudinibus sive foris Aragonie, et Va-  
 lentie quibus possemus aliquatenus revocare. Ce-  
 dentes vobis omnia jura nostra, omnesque actio-  
 nes tam reales quam personales, et mixtas or-  
 dinarias, et extraordinarias et alias quascunque  
 quas, et quae nos habemus, et habere debemus  
 in predictis Castris, Villis, et locis quae vobis  
 vendimus, et in omnibus juribus proprietatibus

terminis, et pertinentiis eorum contra quasunque personas quibus quidem juribus nostris predictis vos, et vestri succesores possitis uti, et experiri agendo, et defendendo et quocumque alio modo vobis placuerit in iudicio, et extra iudicium contra quaslibet personas quem admodum nos poteramus ante hujusmodi venditionem, et alienationem. Constituentes inde vos dictum Dominum Regem et vestros in hiis dominos, et potentes ut in rem vestram propiam ad faciendum inde vestras libere voluntates. Mandantes cuin hoc presenti publico instrumento vicem epistole gerente hominibus, et feminis dictorum Castorum Villarum, et locorum ubique sint, et cuiuscumque conditionis aut status existant quod de cetero habeant, et teneant vos dictum Dominum Regem et vestros succesores pro dominis naturalibus eorum, et quod vobis aut cui volueritis respondeant, et satisfaciant de omnibus redditibus censibus exitibus, et proventibus, et aliis juribus de quibus nobis respondere, et satisfacere tenebantur ante presentem venditionem, et quod vobis aut cui volueritis loco vestri present fidelitatem, et homagium pro predictis. Nos enim de presenti absolvimus ipsos ab omni fidelitate, et omagio quibus astricti vel obligati erant vel sint nobis, vel nostris pro predictis Castris villis, et locis vel ratione eorum; promitentes vobis dicto Domino Regi bona fide ac firma stipulatione quod nos, et nostri faciemus vos, et vestros dictam venditionem cum omnibus supradictis et singulis semper habere tenere, et possidere pacifice et quiete, et tenebimur semper vobis, et vestris pro-

predictis omnibus, et singulis, et pro quolibet eorundem de omni evitione atque legali quaren-  
tia, et defendemus vos, et successores vestros in omni causa, seu causis evictionis seu evictionum que vobis apparuerint, et moe fuerint super predictis vel aliquo predictorum, et predictam litem seu lites evictionis, seu evictionum quae vobis apparebunt super predictis Castris, villis, et locis, vel super terminis eorundem, vel aliquo predictorum nos et nostri in nos suscipiemus, et ipsam litem seu lites ducere defendemus nostris propriis sumptibus, et expensis tantum, et tandem donec per sententiam seu sententias fuerint ter-  
minate a quibus non possit ulteriori appellari et hoc primitius vobis, et vestris successoribus nos fa-  
cere, et completere totiens quotiens vobis, et ves-  
tris evictionum moe fuerint in predictis vel ali-  
quo predictorum, vel si forte predictam litem, seu lites evictionis seu evictionum vos, vel ves-  
tri successores ducere, et defendere volueritis per  
vos vel procuratores vestros possitis hoc facere vobis semper super hoc electione servata, ac etiam remissa per nos et relaxata in utroque casu omni necessitate denuntiandi nobis litem seu lites evic-  
tionis seu evictionum que quocumque modo et postquam causa vobis et vestris successoribus moe fuerint in predictis vel aliquo predictorum et si vos dictus Dominus Rex vel vestri successores pre-  
sentes seu futuros elegeritis per vos seu procurato-  
res vestros causas seu lites predictarum evictionum ducere, et defendere et aliquod dampnum grava-  
mine seu interesse feceritis seu sustinueritis pro predictis vel sumptus feceritis, seu expensas in

Advocatis, Judicibus, scriptoribus, procuratoribus Sagionibus vel alio quocunque modo, causa, vel ratione totum illud quantuncumque sit vobis, et vestris successoribus reddere, et restituere bona fide ac firma stipulatione promittimus de quibus omnibus supradictis volumus et concedimus nos et nostri semper credere vobis, et vestris solo simplici verbo vestro sine omni alio genere probationis quod à vobis nunquam exigeremus nos posemus, et incontinenti constituemus nos predicta Castra, Villas et loca que vobis vendimus cum omnibus, et singulis supradictis vestro nomine, et vestrorum successorum presentium, et futurorum possidere et quasi possidere donec de ipsis omnibus, et quolibet predictorum corporalem possessionem, et quasi possessionem receperitis et que recipere, et apprehendere et quasi recipere, et apprehendere vos possitis per vos, vel per nuncios seu procuratores vestros auctoritate vestra propria pro franchio, et libero alodio vestro nulla à nobis seu nostris vel ab aliquo Judice aliqua alia licentia expectata, seu etiam requisita pro quibus omnibus supradictis, et singulis vobis dicto Domino Regi, et vestris successoribus complendis, et attendendis tam nos dictus Petrus Ferdinandi quam nos dicta Domina Maria Ferdinandi ejus uxor obligamus uterque nostrum in solidum vobis, et vestris omnia bona nostra habita, et habenda, et ad majorem vestram securitatem prestamus sive damus vobis fidantiam salutatis, videlicet Nobilem virum Arnaldum de Luna filium quondam Nobilis viri Lpi Ferrench de Luna qui dictam venditionem totam ab integro cum om-

nibus, et singulis supradictis nec non cum omnibus melioramentis ibi faciendis vobis dicto domino Regi et vestris successoribus semper defendere, et salvare teneatur tanquam fidancia. Quam fideiussionem nos dictus Nobilis Artaldus de Luna in nos suscipimus, et ea libenter facimus, et concedimus vobis dicto Domino Regi, et vestris successoribus super omnibus bonis nostris que ad hec fideiussorio nomine vobis dicto Domino Regi, et vestris successoribus obligamus de presenti. Denique tam nos dictus Petrus Ferdinandi quam nos dicta Domina Maria Ferdinandi uxor ejus tactis à nobis Sacrosanctis Evangelis, et cruce Domini juramus predicta omnia ut superius dicta sunt rata et firma habere, et perpetuo observare et in aliquo non frangere, seu revocare sub cuius vinculo Sacramenti nos dicta Domina Maria Ferdinandi de certa scientia renunciamus super hiis omni juri dotium nostrarum et beneficio Senatus consulti Veleyanis, et omni alii muliebri auxilio, et juri hipotecarum nostrarum, et nos Jacobus Petri Dominus de Segurbio scienter, et consulte hanc venditionem laudamus concedimus et firmamus non obstante substitutione nobis facta per Novilem Petrum Ferdinandi in suo ultimo testamento de Castris, et locis predictis prout melius in testamento predicto continetur. Quam susbtitutionem ex pacto tollimus remitimus et disimus quantum ad dicta loca per dictum Petrum Ferdinandi vobis dicto Domino Regi vendita. Salvamus tamen nobis jus nostrum in dicta substitutione in aliis Castris et locis per dictum Petrum Ferdinandi.

andi nobis assignatis pro ut in instrumento conmutationis latius continetur.

37 El quinto es otra certificación del mismo Archivero, por la que aparece, que en el libro intitulado *Gratiarum de anno millesimo trecentesimo vigesimo octavo* al folio 202, se halla una donacion hecha por el señor Rey don Alonso en Zaragoza á 18 de las kalendas de junio de dicho año 1328, concebida en estos terminos.

38 "In nomine sancte et individue Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti: amen. Pateat Universis presentibus pariter, et futuris. Quod Nos Alfonsus, Dei gratia, Rex Aragonum, Valentie, Sardinie, et Corsice ac comes Barcinone. Cupientes avide Paterni amoris inductione prout Regiam decet magnificentiam vos Inclitum Infantem Jacobum natum charissimum nobis, et inclite Infantisse Theresie bone memorie Consorti nostre comunem nostre munificentie largitatis munere insigniri. Id circo tenore presentis carte nostre imperpetuum valiture gratis, et excta scientia per nos et successores nostros damus, et concedimus per liberum, et franchum alodium vobis dicto Infanti Jacobo filio nostro, et vestris, et quibus volueritis perpetuo donatione pura perfecta simplici, et irrevocabili inter vivos castrum nostrum de Bunyol situm in Regno Valentie cum fortitudine, et terminis suis, et cum Alcareis ad ipsum Castrum pertinentibus, et cum hominibus, et feminis tan christianis, quam sarracenis, et judeis cujuscumque conditiones existant in eis habitantibus, et habitaturis, et cum mero et mixto imperio et alia qualibet jure-

## P. n. 5.

Donacion de Buñol  
á favor del Infante don  
Jaime, 18 de las kalendas  
de junio de 1328.  
La hizo el señor Rey don  
Alonso á su hijo el Infante  
don Jaime del lugar de Buñol, y Albalat, sito en el reino de Valencia, con su fortaleza, términos, y Alquerías, pertenencias, hombres y mujeres, así cristianos, como sarracenos y judíos.

ditione alta et baxa, et cum montibus planis nemoribus silvis garrigiis venationibus devesiis, et vetatis pratis pascuis fontibus, vivis aquis aqueductibus, molendinis, et furnis, et cum omnibus redditibus exitibus proventibus esdevenimenti monetatico lezda, pedagio penso mensuratico exercitu hoste, et cavalcata et redemptionibus eorundem questiisoltis fortiiis subsidiis adempriviis firmis faticis laudimiis penis agrariis tranginis batudis decimis, et primitiis et aliis universis, et singulis juribus ad nos pertinentibus, et pertinentre debentibus in predictis ratione quacumque prout nos ipsum Castrum de Bunyol cum omnibus, et singulis supradictis et aliis ad ipsum pertinentibus melius habemus, et habere debemus; preterea per nos, et nostros damus, et concedimus, per liberum, et franchum alodium vobis dicto filio nostro, et vestris, et quibus volueritis perpetuo donatione perfecte simplici, et irrevocabili inter vivos locum de Albalato riparie de cinqua situm in Regno Aragonum cum fortitudine, et terminis ipsius loci, et cum hominibus, et feminis habitantibus et habitaturis in dicto loco de Albalato, et ejus terminis cujuscumque legis, seu conditionis existant et cum mero et mixto imperio et alia qualibet juredictione alta, et baxa, et cum montibus planis nemoribus silvis garrigiis venationibus devesiis et vetatis pratis pasturis fontibus rivis aquis aqueductibus molendinis, et furnis et cum omnibus redditibus exitibus proventibus esdevenimenti monetatico lezda pedagio penso, et mensuratico exercitu hoste, et cavalcata, et redemptionibus eorumdem questiisoltis fortiiis

ad empriviis subsidiis firmis faticiis laudimiis, pen-  
nis agrariis truginis batudinis, et aliis universis,  
et singulis juribus ad nos pertinentibus, et per-  
tinere debentibus in dicto loco de Albalato, et  
terminis suis qualibet ratione prout nos ipsum  
locum de Albalato cum omnibus, et singulis su-  
pradicis, et aliis ad ipsum spectantibus melius  
habemus et habere debemus. Hanc autem dona-  
tionem, et concessionem gratis, et ex certa scien-  
tia facimus vobis dicto Infanti Jacobo nostro  
Carissimo, et vestris et quibus volueritis perpetuo  
per liberum et franchum alodium de predictis  
Castro de Bunyol, et loco de Albalato, et omni-  
bus aliis, et singulis supradicis pure libere, et  
absolute, et sine omni contradictione et retentio-  
ne, et sicut melius dici potest et intelligi ad ves-  
trum vestrorumque salvamentum, et bonum in-  
tellectum, extra hentes predicta omnia, et singu-  
la que vobis damus, et concedimus de jure do-  
minio et posse nostri, et nostrorum, eademque  
in nostrum, et nostrorum jus dominium et posse  
mittimus, et transferimus irrevocabiliter, et cum  
hoc publico instrumento perpetuo valituro in-  
ducimus vos de predictis omnibus, et singulis  
que vobis damus et concedimus in corporalem  
possessionem seu quasi ad habendum tenendum,  
omnique tempore in pace et perpetuo pacifice  
possidendum, et ad omnem vestrarum vestrorum-  
que voluntatem inde libere faciendam sine con-  
tradictione, et impedimento nostri, et nostrorum  
successorum vel alterius persone. Nos enim ab-  
solventes cum testimonio hujus publici instru-  
menti, et pro solutis, et quitiis habentes omnes

M

et singulos milites et dominas, et alios quoscumque homines vel feminas cujuscumque legis seu conditionis existant habitantes in locis predictis ab omni homagio juramento dominio fidelitate, et legalitate quibus nobis astricti sint pro premissis. Mandamus per presens instrumentum quod quantum ad hec vicem epistole volumus obtinere eisdem, et eorum cuilibet quod vobis vel cui volueritis loco vestri present homagium, et fidelitatis juramentum nec non vos, et vestros successores pro Domino locorum predictorum habent, et teneant vobisque et successoribus vestris parent, et obediant, et attendant ut eorum Domino naturali, ac vobis vel cui volueritis de omnibus redditibus exitibus proventibus es devimentis et aliis juribus supradictis respondeant, et satisfaciant integre prout nobis ante presentem donationem parere, et obedire respondere, et satisfacere tenebantur preterea promittimus vobis quod cum per vos vel alium nomine vestro requisiti fuerimus trademus, vel tradi faciemus vobis vel cui volueritis loco vestri possessionem corporalem seu quasi de facto plenarie, et complete omnium, et singulorum predictorum que vobis damus, et concedimus ut predicitur, et nichilominus ad vestram cautelam damus et concedimus vobis licentiam, et plenum posse quod vos vestra propria auctoritate quocumque volueritis sine fatica, et requisitione nostra judicis curie vel alterius persone quos vos expectant non opporteat possitis per vos vel alium nomine vestro possessionem omnium, et singulorum predictorum que vobis damus seu quasi de facto apprehendere, et apre-

hensam licite retinere et inde vestras facere voluntates absque contradictione quacumque. Nos enim donec predictam possessionem seu quasi omnium predictorum vobis vel alii nomine vestro tradiderimus vel vos per vos vel alium nomine vestro adeptus fueritis constituimus nos predicta omnia, et singula que vobis damus, et concedimus pro vobis, et nomine vestro tenere, et possidere seu quasi, et ex causa hujus donationis, et concessionis cedimus vobis et vestris, et quibus volueritis perpetuo omnia jura, et omnes actiones reales, et personales mixtas utiles, et directas ordinarias, et extraordinarias, et alias quacumque que nobis competunt, et debent vel possunt competere in predictis omnibus, et singulis que vobis damus, et concedimus, et contra quacumque personas, et res ratione eorum, quibus juribus, et actionibus predictis possitis vos, et vestri et quos volueritis uti, et experiri agendo respondendo defendendo excipiendo, et replicando et alio quolibet modo in iudicio, vel extra, et predicta omnia defendere et tueri adversus quacumque personas, in predictis questionem aliquam vel demandam facientes proponentes, vel moventes aut molestiam aliquam vel injuriam inferentes quem admodum nos poteramus ante presentem donationem vel concessionem vel etiam postea quandocumque, constituendo vos in hiis dominum et procuratorem in rem vestram propriam ac ponendo vos in locum nostrum ad faciendum inde vestre libitum voluntatis promittentes vobis bona predictis, et sine enganno, Notario infrascripto tamquam publice persone

hec à nobis legitime stipulanti nomine vestri et  
vestrorum, et omnium illorum quorum interest  
vel poterit interesse quod dictam donationem et  
concessionem, et omnia, et singula supradicta  
tenebimus complebimus, et observabimus, et  
numquam contra veniemus vel eam revocabimus  
causa ingratitudinis vel alia ratione: Nos enim  
certificati de jure nostro renuntiamus quantum ad  
hec ex certa scientia cuilibet legi sive juri dicen-  
ti proter ingratitudinem posse donationem revo-  
cari vel irritam fieri vel per alium modum, et  
omni alii juri rationi, et consuetudini contra hec  
repugnantibus, promitentes quod predictam con-  
cessionem nostram, et contenta in ea faciemus, et  
curabimus cum effectum laudari, et approbari per  
sacramentum corporaliter prestatum spetiali et  
expressum prestandum per inclitum Infantem Pe-  
trum primogenitum nostrum statim cum ad eta-  
tem pervenerit pubertatis, et per vos, seu alium  
vestro nomine fuerimus requisiti, et predicta om-  
nia et singula attendentes quare idem Principi  
plaenit id legis habet vigorem facimus pasci-  
cimur ex certa scientia, et promitimus de pleni-  
tudine Regie potestatis vobis dicto filio nostro  
impuberi majori cum Infante quem paulo ante  
donationem predictam liberamus per emancipa-  
tionem à nostra patria potestate, et Notario in-  
frascripto tanquam publice persone hec a nobis  
legitime pasciscenti, et recipienti nomine vestro  
et omnium illorum quorum interest, et intererit  
ac etiam legitime stipulanti, volentes quod pre-  
dicta omnia perpetuo obtineant roboris firmita-  
tem, non obstante aliquo defectu solemnitatis,

vel alterius actus quamvis substantialis propter quem presens donatio posset impediri, vel annullari quem removemus nec aliquatenus obstare volumus ex plenitudine potestatis."

39 El sexto es otra certificacion del mismo Archivero, por la que consta que en el libro titulado *Curiarum decimum Petri quarti* del año 1347 á 1349, y al folio 95 y siguientes, se halla un poder otorgado por dicho señor Rey con varias comisiones á favor de Bernardo Puig con una apuntacion por capítulos de lo que debia practicar: el primero de los cuales es á lo literal del tenor siguiente: " Premisis primo causis quibus Dominus Rex habet ad suum servitium plurimum necessaria castra, et loca de Chiva, et de Bunyol prosed ad turbationum fremitibus que insurrexerunt et ad eam vigent in Civitate, et regno Valentie tractet, eo meliori et sagatiori modo quo poterit cum comite, et comitissa predictis, et cum tute, et curatore dicti Comitis, et eis assistantibus indicta Castra et loca ex causa mutui veniam ad magnum Domini Regis pro suis servitiis exequendis visa."

40 El séptimo es otra certificacion del mismo Archivero, por la que resulta que en el libro titulado *Feudorum secundum Joannis primi*, al folio 11 se encuentra una Real orden del tenor siguiente.

41 " Joannes Dei gratia, Rex Aragonum, &c. Egregio et spectabili viro Alfonso Comiti Denie consanguineo nostro Carissimo salutem, et dilectionem. Cum nos in initio nostri novi Dominii, et successionis in Regnis, et terris nos-

P. n. 6.

Poder para receber á Bunyol, año 1347 al 49: este poder fue otorgado por el señor Rey don Pedro el IV con varias comisiones á favor de Bernardo Puig, con una anotación por capítulos de lo que debía hacer; el primero de los cuales es relativo al recibo de los lugares de Chiva y Bunyol.

P. n. 7.

Real Cédula ó Despacho fecha en Valencia á 22 de febrero de 1393, dirigida al Conde de Denia, para que le prestase homenaje por los castillos y villas de Zubeda y de las Cuevas de Berig; y á continuacion se dice que igual despacho se expidió á cualquiera que fuese poseedor del Castillo de Bunyol y Macastre, y luga-

tris disposuerimus recognitionem fidelitatem, et homagium à vobis recipere pro Castro et villis de Zubeda, et dels Coves de Berig situatis in regno Valentie que pro nobis tenetis in seudum vos requirimus, vobis que dicimus, et mandamus pro prima et secunda jussionibus, quatenus per vos aut vestrum Procuratorem de hiis potestate habentem coram nobis si fuerimus in hoc regno Valentie sin autem coram Baiulo generali ejusdem adesse curetis facturus et prestaturus nobis aut dicto casu Baiulo supradicto recognitionem fidelitatem, et homagium ante dictum pro feudo jam dicto, nos enim parati sumus facere ea que facere delcamus alioquin procedemus contra vos ut fuerit rationis certificantes vos quod super hec aliis feudatariis regni predicti nostras consimiles literas destinamus per hanc autem non intendimus derogare aut denuntiare cuicunque juri nobis et nostris in Castro, et villis predictis per apercioneum aut alias pertinenti, seu adquisito inimico illud nobis illibatum volumus remanere pariter, et illesum. Data Valentie vigesimo secundo die februario, anno à Nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo tercio, Guillermus de Vallesica, Dominus Rex mandabit michi Jacobo Tavascani. Y que en el folio inmediato siguiente resulta haberse ditigido esta misma Real Orden á qualquier que fuese poseedor del Castillo de Bunyol y Macástre, y lugares de Setaigas, de Getaixa, Balvorach y de Moncortón."

42 El octavo es una certificación dada en 27 de julio de 805 por don Bartolomé Muñoz